АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Р-/ /х 2015 №

Об утверждении муниципальной Программы «Совершенствование и развитие
гражданской обороны, защиты населения и территорий <л чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории муниципального района Богатовский
Самарской области на 2016 - 2020 годы» финансирования мероприятий по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации
муниципального района Богатовский Самарской области.

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса РФ. ст. 1:5 п. 24 Федерального закона

№ 131-ФЗ от 6.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", ст. 6 Устава муниципального района Богатовский Самарской

области, администрация муниципального района Богатовский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование и развитие

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на территории муниципального района Богатовский

Самарской области на 2016 - 2020 годы» (далее Программа) согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального района

Богатовский Самарской области № 514 от 24.05.2013 года «Об утверждении Программы

финансирования мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

администрации муниципального района Богатовский Самарской области.

3. Объем финансирования Программы определять ежегодно при формировании

бюджета муниципального Богатовский Самарской области на очередной финансовый год.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя».

5. Настояшее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и

ЖКХ - Гузева С.А.

Глава муниципатыюго района
Богатовский Самарской облает

Новицкий Б.Н.(8466б)22664.

В.В. Туркин.

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района Богатовский
Самарской области

от « ̂ /» /х? 2015 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
муниципального района Богатовский Самарской области на 2016 - 2020 годы».

Паспорт муниципальной программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Совершенствование и развитие
гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории муниципального района Богатовский Самарской
области на 2016 - 2020 годы».
(далее Программа)

Заказчик
Программы

Администрация муниципального района Богатовский Самарской
области

Разработчики
Программы

Отдел по делам ГО и ЧС Администрация муниципального района
Богатовский Самарской области

Основание для
разработки
Программы

исполнение требований Закона РФ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Пели Программы финансовое и материальное обеспечение мероприятий по
предупреждению возникновения и развития чрезвычайных
ситуаций, ликвидации последствий чрсзеычайных ситуаций;

обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны НФГО
к действиям по предназначению

Задачи Программы создание резерва финансовых средств на предупреждение и
ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

обеспечение личного состава нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне
(далее-ПФГО) средствами индивидуальной защиты^

Сроки реализации
Программы

2016-2020 годы

Финансирование
программы

общий объем финансирования мупицишшьной программы составит
2952,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году - 590,5 тыс. рублей:
в 2017 году - 590,5 тыс. рублей;
в 2018 году - 590,5 тыс. рублей;
в 2019 году - 590,5 тыс. рублей;
в 2020 году - 590,5 тыс, рублей.

Целевые
индикаторы
и показатели
Программы

Основными целевыми индикаторами реализации программы
является поддержание резерва финансовых средств на
предупреждение и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, повышение оснащенности
НФГО средствами индивидуальной зашиты

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Реализация программы позволит:
- снизить риск возникновения чрезвычайных ситуаций, аварийных
ситуаций, травматизма и гибели людей;
- повысить готовнос1ь к действиям по предназначению ПФГО

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Безопасность это состояние защищенности жизненно важных интересов
личности, общества и государства, это условие сохранения жизни и здоровья граждан, а
также материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и
других чрезвычайных ситуаций. В целях своевременных действий по предупреждению и
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
необходимо ежегодное восполнение финансовых и материальных резервов.

Важнейшую роль в последнее время приобретают вопросы ведения гражданской
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. В то же время
финансирование указанных мероприятий до настоящего времени было недостаточным. В
результате этого личный состав НФГО района не обеспечено средствами индивидуальной
защиты, что снижает уровень защиты от опасностей, возникающих от ведения военных
действий. Органы управления не оснащены необходимым оборудованием и средствами
индивидуальной защиты, что затрудняет оперативное реагирование на чрезвычайные
ситуации природного и техногенного характера.

Для решения вышеперечисленных проблем требуется достаточное и стабильное
финансирование с привлечением бюджетных ресурсов, что обуславливает необходимость
разработки и принятия данной программы.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы.
Целью программы является финансовое и материальное обеспечение мероприятий

по предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, ликвидация
последствий чрезвычайных ситуаций, а также обеспечение готовности сил и средств
гражданской обороны НФГО к действиям по предназначению

Задачи Программы:
- создание и поддержание резерва финансовых и материальных средств для обеспечения
мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории муниципального района
Богатовский;
-обеспечение личного состава нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне ПФГО средствами индивидуальной зашиты.

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2016 год по 2020 годы.
3. Целевые индикаторы и показатели Программы

Цель
фипансирова
п н я

обеспечение
НФГО
муниципалы!
ых
организаций
администрац

20 16 год
(тыс. руб./
шт.)

90.0/36

20 17 год
(тыс. руб./
шт.)

90,0/36

20 18 год
(тыс. руб./
шт.)

90.0/36

20 19 год
[тыс. руб./
шт.)

90.0/36

2020 год
((тыс. руб./
шт.)

92,5/37

Итого
(тыс. руб./
шт.)

452,5

ИИ

муниципалы!
ого района
Богатовский
СИЗ (ГП-7)
финансовое и
материальное
обеспечение
мероприятий
по
предупрежде
нию
возникновсни
я и развития
чрезвычайны
х ситуаций.
ликвидации
последствий
чрезвычайны
х ситуаций

500 500 500 500 500 2500

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы:
Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета

муниципального района Богатовский Самарской области.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат

уточнению исходя из лимитов бюджетных ассигнований.
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 2952.5 тыс.

рублей, в том числе:
в 2016 году - 590,5 тыс. рублей;
в 2017 году - 590,5 тыс. рублей:
в 2018 году - 590.5 тыс. рублей:
в 2019 году - 590.5 тыс. рублей;
в 2020 году - 590,5 тыс. рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности реализации программы.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией

муниципального района Богатовский путем установления степени достижения
ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов)
Программы с их целевыми значениями.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение
всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.

6. Система организации контроля за исполнением Программы.
Ответственный исполнитель программы ежегодно до (5 февраля года, следующего

за отчетным периодом, представляет в финансовый отдел администрации
муниципального района Богатовский отчет но оценке эффективности муниципальной
программы за отчетный финансовый год согласно прилагаемой форме.